
           PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SECRET. DE PLANEJ. E ORÇAMENTO ...........................2418

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2415

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 159

SUP. DE RECUROS HUMANOS

ATO Nº 2328/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA  DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.28 do §4º  da LC nº 1056/2020, publicado em 
28 de fevereiro, e, considerando o Processo SEI 
nº 100.306.000004/2024-83, resolve:

Art. 1º. DETERMINAR,  a instauração da  Comissão
de Trabalho Temporária, do Coral Vozes do 
Legislativo - CVL, da Assembleia Legislativa do 
Estado de Rondônia, conforme a Resolução
nº 581,  de 08 de julho de 2024,  publicado em 
09/07/2024.

Art. 2º. NOMEAR, para compor a referida Comissão,
os servidores relacionados, a contar de 28 de 
agosto de 2024.

Presidente:   LIVIA JAMYLLE DE ARAUJO FARIAS
Membros:      MAILSON LIMA SILVA
GABRIEL FERREIRA DE CARVALHO
Suplentes:     DINORA ROSA  LIMA

Porto  Velho, 29 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

Referência: Processo nº 00.306.000004/2024-83                                                                                                         
SEI nº 0275173

ATO Nº 2331/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461,  de 13 de novembro de 2019,  
resolve:

D E S I G N A R:

O servidor CRISTIANO JOSE  FRASSATO, matricula
nº 100021071, ocupante do Cargo de Analista
Legislativo, como  Gestor da Ata de Registro de 
Preços nº 021/2024/ALE-RO, do Processo SEI 
nº 100.173.000047/2024-11, a contar de 29 de 
agosto de 2024.

Porto  Velho, 29 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

Referência: Processo nº 00.173.000047/2024-11                                                                                                         
SEI nº 0275483

ATO Nº 2325/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO    GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EDUARDO VALDIVINO  VILARINO  DA SILVA,   do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico, código AT-18, do Gabinete do Deputado 
Marcelo Cruz,  a contar de 28 de agosto de 2024.
Porto  Velho, 29 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

Referência: Processo nº 
100.058.000172/2024-48                                                                                                         

SEI nº 0275138



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 159 29/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2416

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2327/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO    GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EVANDRO  LIMA  NUNES,  do  Cargo de  Provimento  
em Comissão  de Coordenador Fiscal,   código   
AS-04,    da  Divisão   de  Policiamento,   Informação   
e  Controle   Operacional   -   do Departamento 
de Policia Legislativa - Secretaria de Segurança 
Institucional, a contar de 28 de agosto de 2024.

Porto  Velho, 29 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

Referência: Processo nº 
100.021.001528/2024-88                                                                                                         

SEI nº 0275154

ATO Nº 2330/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

KARYNE  SILVA   DE   ALBUQUERQUE   NOGUEIRA,  
do   Cargo  de  Provimento  em Comissão de 
Assessor de Direção, código AS-07,  da Divisão de 
Protocolo Geral - Departamento de Comunicação
Interna e Externa, a partir de 31 de agosto de 
2024.

Porto  Velho, 29 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

Referência: Processo nº 
100.021.001533/2024-91                                                                                                         

SEI nº 0275447

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 33/2024

O PRESIDENTE  DA ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA
DO ESTADO  DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso
XII, do Regimento Interno, Resolução nº
32/90,  resolve:

E X O N E R A R

LEONARDO AFONSO LIMA DE OLIVEIRA, do 
Cargo de Provimento em Comissão de
Diretor Geral da Escola do Legislativo Adjunto,
código DAS-02,  a partir de 31 agosto de 2024.

Porto  Velho, 29 de agosto de 2024.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

Referência: Processo nº 
100.021.001526/2024-99                                                                                                         

SEI nº 0275464

ATO Nº 2324/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PRISCILA  VIEIRA  DE  LIMA, do  Cargo de 
Provimento  em Comissão  de Assessor  de
Gabinete I, código DAG-03,  do Gabinete da 1ª 
Vice Presidência - Deputado Jean Oliveira, a 
contar de 30 de agosto de 2024.

Porto  Velho, 29 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

Referência: Processo nº 
100.531.000123/2024-72                                                                                                         

SEI nº 0275136

ATO Nº 2326/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RAIMISSON  EMANUEL  BRAZ  GOMES, do  Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-17,  do Gabinete do 
Deputado Nim Barroso, a contar de 30 de agosto 
de 2024.

Porto  Velho, 29 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

Referência: Processo nº 
100.059.000213/2024-96                                                                                                         

SEI nº 0275146



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 159 29/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2417

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2329/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

E X O N E R A R

THIAGO    ROSA    MARTINS, do   Cargo  de  Provimento   em  Comissão   de  Assessor
Especial, código AE-05, do Gabinete do Secretário Legislativo, a partir de 31 de agosto de 2024.

Porto  Velho, 29 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

Referência: Processo nº 100.021.001529/2024-22                                                                                                         
SEI nº 0275437

ATO DE DIÁRIA Nº 0275096/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Pimenta Bueno/RO, no período de 29/08/2024 a 29/08/2024, para conduzir veículo e assessorar a chefe de gabinete, 
Irma Fogaça, em reuniões e diálogos com os assessores do escritório parlamentar do deputado estadual Jean Mendonça, 
conforme processo nº 100.052.000183/2024-88.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172261 Juceli Manrich Assessor Técnico Gab. Dep. Jean Mendonça

Porto Velho, 29 de agosto de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0275096

ATO DE DIÁRIA Nº 0275315/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 30/08/2024 a 03/09/2024, para conduzir veículo e fazer a segurança do deputado 
estadual Nim Barroso, conforme processo nº 100.059.000214/2024-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174164 Andre Luiz da Silva Gomes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 29 de agosto de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0275315



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 159 29/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2418

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0275311/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao deputado estadual Elcirone Moreira Deiró, matrícula nº 200165392, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Ji-Paraná/RO a Brasília/DF e Porto Velho/RO, no período de 08/09/2024 a 11/09/2024, para 
participar de evento sobre o projeto “Indicação Geográfi ca Matas de Rondônia” promovido pela Agência Brasileira 
de Desenvolvimento Industrial (ABDI), em parceria com o Ministério da Agricultura e Pecuária (MAPA), EMBRAPA e 
Cafeicultores associados da região Mata de Rondônia (CAFERON), com o intuito de apresentar os resultados e impactos 
econômicos, sociais e ambientais do projeto, sendo a primeira indicação geográfi ca no Brasil e no Mundo de região 
produtora de café, projeto pertencente ao município de Cacoal por ser conhecida como a “capital do Café na Região 
Amazônica”, além de participar de audiências na Câmara dos Deputados e no Senado Federal, conforme processo nº 
100.044.000050/2024-19.

Porto Velho, 29 de agosto de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0275311

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SECRET. DE PLANEJ. E ORÇAMENTO

		2024-08-29T15:25:34-0400
	Isabella Lopes de Souza




